Ad Catharinam Galliarum reginam <sup>1</sup>.

« Charissimæ in Christo filiæ nostræ, Catharinæ, Francorum reginæ Christianissimæ.

PIUS PAPA V.

« Charissima in Christo filia nostra, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Notam nobis majestatis tuæ devotionem erga Sedem Apostolicam, in persona ven. fratris episcopi Cenetensis, nuntii nostri, libenter recognovimus. Certiorem enim is fecit, quam benigne tu et charissimus in Christo filius noster rex Christianissimus, natus tuus, illum advenientem exceperitis. Id, perinde ac debuit, nobis gratum fuit. Illud quoque vestra erga hanc sanctam Sedem reverentia dignum vos fecisse gaudemus, quod, cum is vobis retulisset de litteris, quas a nobis ad vener. fratres episcopos regni vestri attulerat : illud officium nostrum vobis placuisse ostendistis. Eo nos sane functi fuimus, tum quia Ecclesiarum omnium cura nobis injuncta postulabat ; tum quia regnum vestrum eximia charitate prosequimur, et ad id a tanta hæresum peste purgandum nil æque necessarium esse scimus, atque ut episcopi commissos sibi greges diligenter pascant, et salutaria sacri Tridentini Concilii decreta, vobis faventibus, exequantur. Quod vero nuper fecimus, ut M. T. et regem hortaremur, vestrum illis favorem et auxilium libere impendendum ; id rursus ingenti sollicitudine extimulati, facere cogimur. Cor nostrum enim intimum acerbissimum nuntius percussit, ac gemitus ac prope lacrymas nobis excussit, de iis, quæ nuper in Tolosatium finibus acta sunt ; eo enim prorupisse audivimus hæreticorum rabiem et furorem, ut quamplurimos Catholicos, et in eis sacerdotes omnes, atque etiam magistratus aliquot regios crudelissime interfecerint et trucidarint. Quæ si vera sunt, non jam vos a nobis moneri et excitari necesse est, ut omissa cunctatione nefandam istam pestem eradiceis : vestræ jam vos injuriæ, vestrarum rerum periculum movere debent, ut aperte tantæ audaciæ obviam eatis. Ex eo enim quod ibi actum fuit, quid in reliquis partibus regni, in quibus ea pestis invaluit, timendum sit, videtis. In illorum hæreticorum audacia et rabie, aliorum hære-

<sup>1</sup> Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

<sup>1</sup> Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

licorum furoris et immanitatis effigiem cernitis. Non est, quod quisquam istos Dei et vestros rebelles atque hostes, patiendo, tolerando, dissimulando, ad sanitatem redituros esse speret et nescio quam temporis maturitatem expectandam censeat, et illo pacificationis, ul appellatur, edicto, paci regni consuli existimet. Crescit eorum in dies furor, augetur animus : quo lenius cum illis agitur, eo magis eorum corroboratur audacia. Non solum matris Ecclesiæ obedientiam abjecerunt, sed in primis regiæ potestatis jugum excutere, et legum ac judiciorum metu abjecto, sese in libertatem asserere, et rapinarum, sacrilegiorum, scelerum et flagitiorum omnium licentiam assequi student. Quocirca majestatem tuam, charissima filia, hortamur, monemus, et per Omnipotentem Deum obtestamur, ut, cum videat jam nihil cunctando et patiando perfici, tantum incendium, antequam latius serpat, exlinguere conetur ; si enim hæreticorum sectas alias ex aliis, in isto regno in dies exoriri et multiplicari permiserit, tum volet illud extinguere, cum minime poterit. Inspiret animo tuo Deus, quanta hæc cum charitate scribamus : *Utinam non eveniant hæc, quæ eventura prædicimus.* Sed ex his, quæ jam istis, et aliis provinciis accidere, quivis facile, quantum malorum impendat, nisi occursum fuerit, prospicere potest. Datum Romæ apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die XXVII Junii MDLXVI, Pontific. nostri anno primo ».